

BACHELOR OF LAWS ADMISSION 2026-27

Please visit <https://aupravesh2026.cbtxam.in/> or click on link [PG Admission-2026](#) of www.allduniv.ac.in for ONLINE Application and more details

IMPORTANT NOTES

- The applicant must take due care while filling up Online Application Form that the information provided by the applicant are correct and are correctly filled in the form. The information provided by the applicant in their form shall not be changed or altered in any case and the University will not entertain any such request under any circumstances. The University shall not be liable for any mistake made by the applicant.
- In case, the number of registered candidates at any of the examination centres is less than 100 (One Hundred), all such registered candidates will be allotted to the nearest examination centre.
- There is no provision of revaluation/scrutiny of answer sheets.
- In case of any discrepancy in the Hindi version, the English version of the brochure will be treated as final.
- Only such RTI applications shall be entertained which are received within 60 days from the declaration of result.
- Each candidate is required to mention their Sub-Category alongwith their Overall Category i.e., UR, SC, ST, OBC and EWS.
- To give benefit to the students, who have passed the eligibility examination in the current year (2025-26) a deduction of 5% marks will be made for every gap year from the obtained PGAT marks. The maximum deduction will be 15%.
- Every candidate will have to declare about any disciplinary action/police action against them.
- The Registration Fees for UR, EWS and OBC Category is Rs. 1000/- and for SC/ST/PwD is Rs. 500/-.
- Every candidate can view their Answer Sheet within **One Month** of declaration of Results by paying a token amount of Rs. 200/- at Pravesh Bhawan.
- Entrance test centres:
ONLINE & OFFLINE (both): Prayagraj, Lucknow, Kanpur, Gorakhpur, Varanasi, Bareilly in Uttar Pradesh and New Delhi.
ONLINE only: Bhopal, Kolkata, Patna and Thiruvanthpuram.

IMPORTANT DATES	
Opening of Online Registration	05.05.2026
Closing of Online Registration and payment	25.05.2026
Opening of Downloading Admit Cards Online	One week before the test date
DATE OF ENTRANCE TEST	3rd week of June 2026 (Tentative)

Department of Law: A Brief History

With the establishment of the High Court at Allahabad in 1866, need for advocates was felt for practicing in the High Court and the District Courts. The minimum qualification to become an advocate was Barrister from England or Bachelor of Laws degree after graduation from Calcutta University. As such teaching of Laws was commenced in Muir Central College of Allahabad, affiliated to Calcutta University (Estab. 1857) on December 31, 1872 with 39 students in English Section and 10 in Urdu Section. When in 1887 Allahabad University was established as teaching-cum-affiliating University, the Law Department also obtained a raised stature accordingly. Hon'ble Justice D. Straight was appointed the first President of Law Department in 1890. By an order of the Government in Council of United Provinces, the Department of Legal Studies became a separate single department /Faculty of the University along with the Faculties of Arts, Sciences and Commerce in the Muir College campus of the University. Under the Indian University Act of 1904, the posts of Professor, Reader and Lecturer were recognized for the University. The Law Department functioned in Muir College from 1872 onwards till the new building of immense architectural beauty was constructed for the Law Faculty around 1910, adjacent to Senate on the northern side by the donations provided by the Oudh Bar Association. However, till 1921 the Law Department functioned with advocates as Part-time teachers holding all the three cadres. In 1921, When the University was re-organized as a residential University by an Act of the United Province of British India Professor Weir, a distinguished jurist, became first Head of Law Department. In 1936 two full time posts of Reader were created on which Prof. K.K. Bhattacharya, LL.M. (London) and Prof. K.R.R. Shastri, ML (Madras) were appointed. Prof. K.K. Bhattacharya became first fulltime Professor in Law department in 1949.

On account of shortage of accommodation there was difficulty in holding of tutorials in LL.B classes and in the expansion of the Law Library. So, the Law Department was shifted to the new building which was constructed by UGC grants in the Chatham Lines Campus of which Hon'ble Mr. A. K. Sen, the then Law Minister of India, had laid the foundation stone in 1965. The transfer of Law Department to the new building was completed in early 1980s. Recently in 2016 Law Faculty has been provided a new building adjacent to the existing one of which First Phase of Construction is almost complete.

There had been intimate relationship between the High Court and the Department when part-time Professor and Part-time Reader were allowed to be appointed from High Court Bar. Shri A. P. Dube, Bar- at Law, an eminent advocate was the last part-time Professor and Head. In 1949, Professor K. K. Bhattacharya became the first full-time Professor and Head of the Law Department. The law Department continued to have four posts of part-time Lecturers. It is notable that Sir Tej Bahadur Sapru, Pandit Moti Lal Nehru, Sir Sundar Lal and Dr. Kailash Nath Katju have been part-time teachers in the Law Department. Before they became Judges, Justice Iqbal Ahmad, Justice Wali Ullah, Justice P.N. Sapru, Justice M.H. Beg & Justice M.N. Shukla worked as part-time teachers with the Law Department. Two Judges of High Court have consistently been members, each of Board of Studies and Faculty Board of Law.

The Law Department has the honour of producing legal personalities which have had their role not only in the field of Law but also in the entire life of the nation. A few names like Sir Tej Bahadur Sapru. Dr. Kailash Nath Katju and Justice Wali Ullah who had obtained LL.D. from the Law Department as regular candidates may be mentioned. Chief Justice Das of the Supreme Court of India had been awarded LL.D. (Honours) in 1960. Prof. K. K. Bhattacharya. Dean & Head of Law Department was nominated as MP by the President of India to the Federal unicameral Parliament of India under the Constitution of India in 1950.

Some Distinguished Alumni of the Department:

1. Dr. Shankar Dayal Sharma, Former President of India.
2. Dr. G. S. Pathak, Former Vice-President of India.
3. Former Chief Justice of India R.S. Pathak, M.H. Beg, J.S. Verma, Ranganath Misra, K. N. Singh and V.N. Khare.
4. Legal Luminaries like Dr. K. N. Katju, Dr. Rajiv Dhawan, Prof. K.N. Sharma.
5. Shri T. N. Chaturvedi, Governor of Karnataka.

6. Shri Keshari Nath Tripathi, Governor of West Bengal.
7. Shri Subhash C. Kashyap, Former Secretary General, Lok Sabha.
8. A number of Chief Justices and Justices of various High Court and many others.

Degree Awarded by The Law Faculty:

The Department / Faculty of Law awards Degrees in Law at Undergraduate, Post Graduate and at Doctoral and Post-Doctoral levels.

- | | | |
|-----------------------|-------------------|-----------|
| (1) B.A.LL.B. (Hons.) | (2) LL.B. (Hons.) | (3) LL.M. |
| (4) Ph.D. | (5) LL.D. | |

Research Activities

The Department is engaged in various research areas including law relating to Human Rights, Intellectual Property, Environment Law and Cyber Law in addition to the traditional fields of Constitution Law and Personal Law.

Constituent Colleges Imparting Legal Education:

- Chaudhary Mahadeo Prasad Degree College (CMP Degree College)
- Allahabad Degree College (ADC)

LL.B. Test and Admissions for the Session 2026-27

This Prospectus comprises following 4 (Four) parts:

- | | |
|----------|-----------------------------|
| Part I | Rules for Admissions |
| Part II | Pattern of Entrance Test |
| Part III | Information about admission |
| Part IV | Important Instructions |

Note: This brochure is being issued in Hindi and English version and incase there is any discrepancy between the two versions, the English version shall prevail.

PART – I: RULES FOR ADMISSION

Rules and Procedure for admission to LL.B. first year in the Law Department, University of Allahabad or its constituent colleges are as following:

(1) Law Admission Test:

A Law Admission Test shall be held for the admission to LL.B three year course. A candidate who is eligible (See Rule 02 for Eligibility Criteria) has to appear in the Entrance Test except:

- (i) a Foreign National, or
- (ii) a Non-Resident Indian (i.e., a citizen of India domiciled abroad) and Indian citizen who has graduated from a foreign University, will not be required to appear in the Admission Test and shall be considered for admission in accordance with Rule 03 (b).

(2) Eligibility:

- (a) Three Year Law Degree Course: An applicant who has graduated in any discipline of knowledge from a University established by an Act of Parliament or by a State legislature or an equivalent national institution recognized as a Deemed to be University or Foreign University recognized as equivalent to the status of an Indian University by an authority competent to declare equivalence, may apply for a three year 'degree' program in law leading to conferment of LL.B, degree on successful completion of the regular program conducted by a University whose degree in law is recognized by the Bar Council of India for the purpose of enrolment.
- (b) The applicants who have obtained 10+2 or graduation/post-graduation through open universities system directly without having any basic qualification for prosecuting such studies are not eligible for admission in the law courses.
- (c) **Minimum marks in qualifying examination for admission:**

Bar Council of India from time to time has stipulated the minimum percentage of marks not below 45% of the total marks in case of UR category applicant, 42% for OBC category and 40% of the total marks in case of SC and ST applicant, to be obtained for the qualifying examination. Such as 10+2 Examination in case of Integrated Five-Year course or Degree course in any discipline for Three years' LL.B. Course for the purpose of applying for an getting admitted into a Law Degree Program of any recognized University in either of the streams.

Provided that such minimum qualifying marks shall not automatically entitle a candidate to get admission into an University/Colleges but only shall entitle the person concerned to fulfill other criteria notified by the University/Colleges concerned or by the government concerned from time to time to apply for admission.

Online Form Fee : Rs 1000/- (Rupees Eight Hundred) for UR, EWS and OBC candidates and Rs 500/- (Rupees Four Hundred) for SC, ST and PwD candidates.

(3) Application Form:

- (a) Every candidate shall, except those exempted from appearing in the Admission Test as per Rule 1 (i) and (ii) fill the online registration form on payment of the prescribed fee within the dates as per the Admission Notification and shall have to submit it Online (after duly filling). The candidates shall have to appear in the Law Admission Test according to the schedule given in the end of this Prospectus from a Centre Allotted to them by the Admission Test Committee.
- (b) There shall be a special process of application and admission for candidate exempted from appearing in the Admission Test, which shall be communicated separately by Faculty of Law.

(4) Pattern of Admission Test:

There shall be a paper of 150 multiple choice questions of 2 hours duration divided in to three parts. Each question carries 2 marks. For detailed information see Part-II of this Brochure.

(5) RESERVATION AND SPECIAL CONSIDERATION / QUOTA:

- A. In accordance with provision of Section 9 of the University of Allahabad Act, 2005 (Act No. 26 of 2005) seats shall be reserved for Scheduled Caste (SC), Scheduled Tribe (ST), Other Backward Classes (OBC) and Economically Weaker Section (EWS) category candidates in all subjects / course for which the Admission Test has to be held, as given here under:
- (i) 15% of the total seats in each subject / course shall be reserved for candidates belonging to Scheduled Caste (SC) category;
 - (ii) 7.5% of the total seats in each subject / course shall be reserved for candidates belonging to Scheduled Tribe (ST) category; and
 - (iii) 27% of the total seats in each subject / course shall be reserved for candidates belonging to Other Backward Caste (OBC) category.
 - (iv) In case the seats reserved for Scheduled Tribe (ST) category candidates remain vacant on account of

non-availability of candidates the same shall be filled by the candidates of Scheduled Caste (SC).

- (v) 10% of the total seats shall be reserved for candidate belonging to EWS category.

Note: These rules are indicative and UGC Regulation on Reservation and directives of Ministry of Education as on the date of declaration of Results shall be followed.

B. Kashmiri Migrants:

Weightage as per Government of India guidelines shall be given to Kashmiri Migrants. In order to avail this weightage, the candidates shall have to present a certificate to this effect from an officer of the Ministry of Education not below the rank of Joint Secretary or equivalent.

C. NCC Weightage:

A weightage of 5% shall be added to the score obtained by the candidate holding NCC 'C' certificate in the Admission Test / Entrance Test.

D. Foreign Nationals/NRI:

Foreign Nationals shall be required to apply through International Students Advisor in accordance with the procedure laid down by the University of Allahabad. The candidate in this case shall not be required to appear in the Admission Test / Entrance Test, but shall be considered for admission on the recommendation of a committee constituted for the purpose, which shall examine the academic credentials and certificates of the candidate before making any recommendation.

E. Sports Quota:

- (i) The University shall provide a weightage of 2% of the total seats in each subject/ course under Sports Quota. Only those candidates will be considered who have represented India in recognized International Tournament/Championship or Medalists of National Games/Open National Championship organized by concerned Association/ Federation of Games or participants of Inter University Championship/Tournament and are currently eligible to participate in Inter University Tournament/Championship during the current academic year as per eligibility rules of the Association of Indian Universities (AIU), New Delhi.
- (ii) The age and other playing eligibility criteria for admission for the session 2026-27 shall be adopted as per the AIU competition rules for the session 2026-27. The maximum age shall be up to 25 years on first July of the current academic year and minimum age shall be 17 years "On the Day" the student completes the current academic year in which he/she is admitted for degree/diploma courses.
- (iii) An NOC will be required from the University of Allahabad for student/player to play for any private club/organization/community.
- (iv) A fitness test (50m Sprint, 1000m running, Over Head Ball Throw & Standing Broad Jump) is compulsory for all the applicants under Sports Quota Admission, if found unsatisfactory in term of fitness parameter, the candidature through Sports Quota Admission would not be considered by the University.
- (v) Only last six academic years performance shall be considered for sports quota admission for the session 2026-27 for PG/LLB Course students (i.e. 2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25 & 2025-26).
- (vi) An undertaking will be obtained by the applicants (under sports quota) that he/she will attend the University selection and trials of his/her event. If he/she does not turn up, the University can cancel his/her admission at any time.
- (vii) The Advisory Committee, Sports Board, University of Allahabad reserves the right to conduct the verification of documents of any candidate to determine genuineness of the documents. A strict administrative action may be taken against the applicant if sports certificates are found fake during verification.
- (viii) The candidate shall be required to produce all the original game / sports certificates in the support of their claim at the time of admission / interview / counseling.

- (ix) Admission under sports quota will strictly be on the basis of merit list provided by the advisory committee, Sports Board of the University of Allahabad.

F. Person with Disability (Divyang):

- (i) As per section 32(1) of the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016, all Government institutions of higher education and other higher education institutions receiving aid from the Government shall reserve not less than **five (05) per cent** seats for person with benchmark disabilities. Therefore 5% of total seats for these courses will be available for person with disability who can pursue this course without any difficulty.
- (ii) A candidate who has a certified disability of not less than 40% in any limb or in orthopaedic structure which, in the opinion of the Medical Board (constituted by the University of Allahabad), amounts to an overall physical handicap of not more than 70% or is a certified Visually impaired or a Hearing impaired, may be admitted to the concerned course / subject, irrespective of his position in the order of merit of the total aggregate score, on the recommendation of the Medical Board.
- (iii) Seats under this quota shall be filled in order of preference given below. One percent each shall be reserved for person with benchmark disability under clause (a), (b), (c), (d) and (e) namely.
- Blindness and low vision.
 - Deaf and hard of hearing.
 - Locomotor disability including cerebral palsy, leprosy cured, dwarfism, acid attack victims and muscular dystrophy.
 - Autism, intellectual disability, specific learning disability and mental illness.
 - Multiple disabilities amongst person from clauses (a) to (d).
- (iv) The privilege shall not be given except claimed by the candidate at the time of application. At the time of admission, the candidate shall be required to produce a certificate issued by the Chief Medical Officer of the appropriate District or by the Viklang Kendra, Prayagraj, which testifies to his disability and bears an attested photograph indicating their disability clearly.
- (v) Admission under PwD quota will be strictly on the basis of merit list provided by the DSW/ Medical Board of the University of Allahabad.
- (vi) **All candidates entitled to be admitted under the above quota to a course shall be adjusted against their respective social category.**

Note: For admission under this category, it is mandatory for candidate claiming such quota to appear before the Medical Board duly constituted by the Dean, Students Welfare (DSW).

G. Teacher/Employee Ward Quota:

- i. After the completion of admission on the sanctioned seats in each course of study, the wife/husband, sons and daughters of regularly appointed serving and retired teachers / employee of the University, the University Institutes, the constituents Colleges and constituents Institutes which we shall call unit hereafter, who produce relevant certificate duly signed by the Registrar in case of University, the Director in case of University Institutes, the Principal in the case of constituent Colleges (units) and the Director in case of constituent Institutes shall be admitted, on the basis of their relative scores, only in the unit in which such Teachers/Employees are serving or from where they have superannuated,
- Provided that in case seats remain vacant in a course in the unit, these will be filled by the wards of the employees of other units.
- ii. It is clarified that the unit mentioned in clause (i) means the university/constituent colleges of the university.
- iii. Teacher/Employee Ward benefit will be granted only when the candidate has made such a claim in the Application Form and presents the required documents and certificates at the time of admission. The order of merit for admission shall be determined on the basis of computed marks of

the candidate.

- (6) **Admission of eligible candidates** to LL.B. Part I shall be made up to the limit of seats available and subject to special considerations permissible, on the basis of the order of merit of computed marks calculated according to Rule 07. The said order of merit shall be prepared separately for the candidates belonging to Unreserved, EWS, SC/ST and OBC categories. Candidates admitted under special consideration shall be accommodated against unreserved seats EWS, OBC or as the case may be SC or ST categories depending on their social status.

Note: - The number of seats in the course is 240* for Faculty of Law (University of Allahabad), 300* for C.M.P. Degree College and 300* for Allahabad Degree College (A.D.C.) as prescribed by the Bar Council of India.

***Out of total available seats 5% seats shall be filled by the wards of the teacher / employee of the University/Colleges as per the University Rules.** The candidate admitted under this category shall be adjusted to their respective Social Category.

Admission to Allahabad University or a constituent college thereof shall be made by the process of counseling. The selected candidate must appear personally for counselling along with all the documents on the specified date, time and place.

(7) **Computation of Marks:**

- (a) The Computed Marks of a candidate who has appeared in the Admission Test shall be calculated by adding the Weightage, and/or deducting gap year penalty, Premium and Special Premium applicable, respectively, under Rules 08, 09 and 10 to his/her score (out of 300) in the Admission Test, hereinafter in these rules called as the standardized score.

Provided that in case of a candidate who is not required to appear in the Admission Test, the standardized score shall be calculated by reducing his aggregate marks in the all parts of the Qualifying Examination taken together to the denominator of 300.

- (b) If the candidate is covered, according to the Ordinance and Regulation of the University, under the category of Kashmiri Migrant, then a weightage equal to 10% of his score shall be permissible to him/her. This weightage shall be permissible only after the candidate has produced before the admission committee a certificate to this effect issued by Joint Secretary or an officer of equivalent rank, of the Ministry of Human Resource Development.
- (c) A premium (addition) of 5 percent of the score shall be given to the candidate who holds the 'C' Certificate of the National Cadet Corps.
- (d) The weightage and Premium mentioned under clauses (c) of this rule shall not be extended except if the candidate has duly made a claim to this effect on the Application Form and has produced evidence therewith in support of such claim at the time of admission.

(8) **Special Consideration for Candidates belonging to certain categories:**

The following special considerations shall be applicable to:

- (a) Candidates, who (i) have appeared in the Admission Test, or (ii) being exempted from appearing in the Admission Test Under the provision to Rule 01 and otherwise eligible for admission, shall be considered for Admission irrespective of their place in the merit list.
- (b) A Foreign National or a Non-resident Indian governed by the provision to Rule 01 who has passed the Qualifying examination and has applied for admission in the manner specified under Rule 3(b) and whose application has been recommended by Foreign Students Advisor of the University.

- (9) (i) **Any scrutiny or revaluation of the Answer-booklets of the Admission Test shall not be permitted on any ground.**

(ii) Session Gap Deduction:

To give the benefit to students who have passed the eligibility examination in the current year (2025-26), a deduction of 5% marks would be made for every gap year from the obtained marks. The maximum deduction would be 15%.

Academic Session of Graduation	Deduction
Session 2024-25	5% of the obtained marks
Session 2023-24	10% of the obtained marks
Session 2022-23	15% of the obtained marks
Sessions earlier than session 2022-23	15% of the obtained marks

(i) General Rules Regarding Application Forms:

- a. The amount paid by the candidates to University for the Admission Test shall not be refunded or carried forward under any circumstance.
- b. The candidates shall make all the required entries (including his/her signature and photograph).
- c. A candidate, who has made any false entry in the specified Application Form in online submitting form for appearing in the Admission Test and / or for admission, or has omitted, concealed or misrepresented any relevant fact therein or has submitted photograph other than his own shall forfeit the claim to be considered for admission and his admission shall be cancelled with retrospective effect.
- d. The candidate shall be responsible for veracity of all entries in the online form submitted.
- e. The acceptance of the online Admission Application Form of a candidate shall be provisional and shall not give him/her any guarantee or right of admission.

(11) General Rules:

- (a) The University reserves the right to refuse admission to any candidate without assigning reasons and to make changes in the rules and procedure governing the Admission Test and admission from time to time.
- (b) A candidate charged with resort to unfair means/practice (s) shall be dealt with in accordance with the process laid down in this regard by the Board and if found guilty as charged, or for a lesser or greater of any of the offences charged shall be punished in accordance with the schedule of penalties laid down by the Board ranging from cancellation of candidature/admission to debarment from admission in the University, any Institute or Associated or Constituent College thereof for one or more years or forever.
- (c) The place of a candidate in the order of merit shall be modified in case of any error in the calculation of his computed marks, and the admission of a candidate who is excluded from the order of merit as a result of the rectification of his computed marks shall be cancelled.
- (d) The instructions regarding the enrolment of admitted candidates and the other Procedures to be undertaken by such candidates, as well as the penalties (including cancellation of admission) for failure to comply with the said instructions shall be issued by the University and shall be binding on the admitted candidates.
- (e) The admission and enrolment in the LL.B. 1st year class of a candidate in contravention of the University Ordinances or the Regulations made there under, or of any other provision in force in the University, shall stand cancelled with retrospective effect at whatever stage such contravention is found.

- (12)** The following provisions apply to the students and candidates seeking admission in Graduate, Post-Graduate and Research Courses:

- (a) Any student of the University (which includes its Constituent Colleges and Institutes) shall not be permitted to be admitted or enrolled in more than one degree course (which includes research) or to remain admitted or enrolled in any other degree course of any other institution (which includes the Constituent College or Institute).
 - (b) The admission of a student mentioned in clause (a) in the University (which includes the Constituent Colleges or Institute) shall automatically stand cancelled w.e.f. the date he is admitted/enrolled in any other Institution (which includes the Constituent College or Institute).
 - (c) If a student mentioned in clause (a) gets admission in a new degree course in the University (which includes the Constituent College or Institute) his earlier admission/enrolment shall stand automatically cancelled w.e.f. the date of his admission/enrolment in the new degree course.
 - (d) If the admission/enrolment of a student has been cancelled under clause (c) automatically in a Post-Graduate degree course (which includes Law) and such student had earned eligibility of appearing in any part of that examination as an ex-student he may apply to the University for permission to appear as an ex-student but the examination committee shall grant such permission only on the fulfillment of following conditions:
 - (i) The documents establish that he has earned the said eligibility at the time of said cancellation.
 - (ii) Only prescribed academic sessions have elapsed from the academic session in which he was regularly admitted / enrolled.
 - (e) If any person has completed the duration of eight or more academic session in the University (which includes its constituent colleges and Institutes) he shall not be eligible for admission in any course.
 - (f) Any student of the University (which includes its Constituent colleges and Institutes) cannot appear as a regular student and/ex-student in more than one degree course in the same academic year.
 - (g) Except such student whose employer has sponsored or permitted him to participate in the concerned course (and to complete the required attendance), no student of the University (which does not include Institute of correspondence course) is permitted to take up full time employment or full-time self-employment.
- (13)** The decision of Board envisaged in the University Ordinance shall be final with respect to matters concerning the Admission Test and the processes precedent and subsequent thereto, including the process of admission, as need to be provided for but are not so provided by these Ordinances or the Regulations made there under.
- (14)** List of candidates selected for admission on the basis of Admission Test and the waiting list of candidates shall be available on website <https://aupravesh2026.cbtxam.in/> OR PG Admission-2026 link www.allduniv.ac.in and notice of Admission programme will be given through local daily newspapers. No personal information will be sent to the selected or waiting list candidates. The candidate has to keep himself alert with respect to such information.
- (15)** A candidate from Select or Waiting list, while appearing for admission must bring with him his Admit Card, Requisite Fee, Required Photographs and the original and Self-attested photocopies of all those marks sheets/certificates which are required to be attached along with the Admission Application Form. Admission shall not be given to the candidates in the absence of any of these required documents.

Documents to be presented at the Time of Admission

(Without these documents applicant's claim will not be entertained):

- (a) High School or equivalent examination mark-sheet and certificate in original along with a photocopy thereof.
- (b) Intermediate or equivalent examination mark-sheet and Certificate in original along with a photocopy thereof.

- (c) Graduation or equivalent examination mark-sheet and Certificate in original along with a photocopy thereof.
- (c) Original Transfer Certificate/Migration Certificate for regular candidates at the Qualifying Examination/affidavit duly attested by a Notary/Public Commissioner for private candidates at the Qualifying Examination.
- (d) Test Admit Card issued by the University.
- (e) Additional documents to be produced by the candidates claiming weightage/premium/special Consideration:
 - i. For SC/ST, EWS and OBC (Non-creamy layer) category candidates: Recent Caste /Category certificate in original and a photocopy thereof on Central Government format.
 - ii. For Kashmiri Migrants: Original and a photocopy of the certificate issued by competent authority for Kashmiri Migrants.
 - iii. For NCC candidates: Original and a photocopy of the NCC 'C' certificate.
 - iv. For Sports quota candidates: Original and photocopy of the certificate in support of outstanding contribution in sports at National Level and State Level. For this the candidate will be interviewed by the Board organized by the Advisory Committee, Sports Board, University of Allahabad at the time and place announced by it.
 - v. For the applicants of Divyang Quota: Original and a photocopy of the certificate of Physical Disability issued by the Chief Medical officer of a District Hospital or by the Viklang-Kendra, Prayagraj and to appear before a Board of Doctors to assess the intensity of disability/challenge on a date and place given by the Dean Students' Welfare. Admission will be on the basis of list recommended by the Medical Board/Assessment Committee of the University of Allahabad.
- (g) Income certificate of the parent/guardian, issued by the competent authority/ officer in case if Annual / Family Income have a consideration for any claim of the candidate

How to Apply Online:

- i. The address of the website is <https://aupravesh2026.cbtextam.in/> or click on the Admission-2026 link of www.allduniv.ac.in.
- ii. After opening the website, the name of the Entrance Examination, its online starting date for filling up the form, its date of closing will be displayed. The candidate has to opt the class in which he/she wishes to appear in the Entrance Examination.
- iii. Upon opening the website, buttons will be displayed for downloading the Brochure, and opening the Online Application Form, for Printing Application form and for printing Admit Card. The candidates are advised to read the instructions and click the button to agree and accept the conditions/instructions. Option for printing Admit Card shall be available only from the date given in the schedule for Admission Test.
- iv. The candidate is advised to read the downloaded Brochure before filling up the Application Form. After reading the Brochure carefully the candidate is advised to click the "Apply Online" button. Upon clicking the "Apply Online" button the application form will be displayed on the screen. The candidate is required to fill up the form correctly and as per instructions mentioned in the Brochure. The fields/columns marked with red asterisk are mandatory to be filled.
- v. The scanned copy of photograph and signature as per the specifications mentioned above shall be uploaded at the requisite place in the Application form which is mandatory.
- vi. After filling up the Application Form the candidate can view his filled-up application form with the use of preview application form button.
- vii. After ensuring that all the entries have been filled up by the candidate correctly. The candidate can submit the form online by entering the correct image code displayed on the screen.

Online Payment:

- a. The details of payment mode will be displayed then click **PAY ONLINE**.
 - b. On clicking **PAY ONLINE** button the applicant will be connected to payment gateway.
 - c. Then select from the available payment options.
 - d. Then fill the details as required and then submit the application form & get a printout of application form.
- viii. For printing the Admit Card the candidate shall be required to fill in the Application ID and Date of Birth.
 - ix. **The University may cancel the candidature of such applicants who furnish incomplete, wrong or deliberate misinformation; or concealment of facts in Online Registration Form.**
 - x. The information provided and the data supplied by the applicant through Registration Form shall be preserved in the University for a period of only six months from the date of the declaration of the result of Entrance/Admission Test. The records will be disposed of after the said period and no enquiry shall be entertained in this regard by the University after the expiry of the said period. The University shall use this data for various purposes; hence, in no case shall any change be allowed at a later stage. Therefore, all the information must be furnished correctly, completely and clearly by the applicant himself/herself as per the instructions given in the brochure/website.
 - xi. The Evaluated OMR Answer Sheets/Online Answer Booklets will be preserved only for a period of six months after the declaration of results of Entrance/Admission Test. The records will be disposed off after the said period and no enquiry shall be entertained in this regard by the University after the expiry of the said period.

Admit Card: Admit Card for all the valid applications received by the University will be processed and enabled on the website. The Candidates can download their admit card from the website after entering their Application ID and Date of Birth. All Admit Cards will be uploaded for all the valid applications. University will not be sending any admit card by post or distribute them from the counters.

PART – II: PATTERN OF ADMISSION TEST

- A. The Law Admission Test shall be of **2:00 hours duration**. The test shall consist of 150 **questions of 300 marks**.

The paper is divided into three parts.

The questions to Part - I (Language Comprehension), Part - II (General Awareness & Current Affairs) and Part - III (Reasoning, Mental Ability and Legal Aptitude) are of 2 marks each and for every correct answer candidate shall be awarded 2 marks.

PART- I: Language Comprehension

This part shall consist of two sections. Covering Hindi Language Comprehension and English Language Comprehension. Candidates are required to possess linguistic skills in both the languages of the level as is expected of a graduate student who has not had these as special subjects. In both the section, the test paper shall comprise passages for comprehension, synonyms, antonyms, homonyms, words commonly confused, vocabulary, one-word substitution, spellings, idioms, phrases, syntax, grammar, knowledge of proverbs, figures of speech, legal terms and precis writing, they are required to be reasonably proficient in their knowledge of English Language. There shall be objective-type questions covering some or all the above-mentioned areas.

PART-II: General Awareness & Current Affairs

This paper shall consist of objective questions pertaining to General Awareness about the major facts relating to Indian & World History/Geography/Environment/Indian Culture; Indian National Movement/

Science & Technology, Contemporary National/Regional/International Political & Economic Perspectives; International Organizations/Treaties etc. along with questions on General Knowledge of traditional nature.

PART-III: Reasoning, Mental Ability and Legal Aptitude

Mental Ability and Logical/Mathematical analysis, deductive reasoning, odd even discretion, classification, logical fallacy, analogy, syllogism, Agreement and disagreement to judge the bent of mind of candidates. The question in legal Aptitude is related with constitution/legal system; constitutional/legal principles and practice etc.

B. There will be multiple choice questions in the Admission Test. Each question is of 2 marks.

Part	Structure of Questions		Marks
	Paper	Number of Questions	
I	Language Comprehension	50 Hindi (25) English (25)	100
II	General Awareness and Current Affairs	50	100
III	Reasoning, Mental Ability and Legal Aptitude	50 Reasoning and Mental Ability (25) Legal Aptitude (25)	100
	Total	150	300

- C. If a candidate is found engaged in any verbal or other communication with, or obtains any material from any other candidate or person within or without the hall or place where he is seated for the Admission Test, or fails to comply with authoritative instructions, or initiates or participates in any intimidatory, violent or other conduct or activity which disturbs or disrupts the process of the Admission Test there or at other places, shall be punished for use of unfair means in the Test.
- D. The candidates are suggested to opt the most appropriate answer in the multiple-choice questions.
- E. For appearing in the Test, a candidate must compulsorily bring with him the Computerized Admit Card, The Admit Card must be downloaded by the candidate himself from website. A candidate shall not be allowed to appear in the Admission Test if he does not bring with him the Computerized Admit Card.
- F. Bringing any unfair, unauthorized or unnecessary material (which includes books, part of the books, handwritten/printed/typed pages or liner diagrams/photocopies/mobile telephones or any other material/thing which may facilitate in answering etc.) by the candidate is totally prohibited. Use of any Calculator and to bring any electronic device and MOBILE in the examination hall is strictly prohibited.

PART – III: INFORMATION ABOUT ADMISSION

1. The Information are provisional/tentative and only for the guidance of the candidates. The University reserves the right to make any changes in them.
2. All information regarding Admission shall be put on the website <https://aupravesh2026.cbtxam.in/> and will be given in the local daily newspapers from time to time. No information shall be provided to the candidate personally.
3. The result of the Admission Test will be put on the website <https://aupravesh2026.cbtxam.in/> OR PG Admission-2026 link www.allduniv.ac.in.
4. The admission will be given to the selected candidates in the 2026 as per the programme given with the Result.
5. Candidate selected for admission will be required to deposit the amount of fee chargeable by the University or the colleges as the case may be, at the time of admission.

PART – IV: IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. Before filling the Online Admission Application Form the candidates should read carefully the important notice given in the beginning and all Fair Parts of this prospectus.
2. A person whose eligibility graduate examination result of the Session 2025-26 is awaited may also apply for Admission in the Session 2026-27 but his/her candidature shall be provisional. If he fails to produce the required eligibility papers at the time of Admission his candidature shall automatically be cancelled and he shall not be considered for Admission.
3. If a candidate fails to appear in the Admission Test his candidature shall be cancelled and ineffective and he shall not be considered for the admission.
4. If the On-line Admission Form of a Candidate is incomplete or contains any wrong information, suppression of facts / misrepresentation or photograph other than that of the applicant, or false / forged documents, the Application Form, even after its acceptance and the admission, shall be liable to be cancelled at any stage.
5. At the time of the admission the candidates must possess a pass degree of the undergraduate course.
6. After admission the candidate must deposit his Migration Certificate / Transfer Certificate at the counter after filling up the prescribed form.
7. A candidate must get himself enrolled in the university and department after admission to course so that his name may be mentioned in the class register.
8. After admission the candidates must get an I-card prepared immediately.
9. Student shall be required to attend the classes regularly as per the classes allotted to them in the time table.
10. No student shall be allowed to appear in the exam if they fail to attend 75% of the classes as per Bar Council of India Rules.

For convenience of applicants applying online, a Help Desk, offering following phone number and email ID, has been setup by University of Allahabad

Helpdesk No.: +91-7355191788, 6393925008

Helpdesk email ID: aupraveshhelpdesk2026@gmail.com

Helpline Numbers will be available between – 10:00 AM to 05:00 PM (All Days)

बैचलर ऑफ लॉ प्रवेश 2026-27

ऑनलाइन आवेदन एवं अधिक जानकारी के लिए कृपया <https://auprवेश2026.cbtextam.in/> अथवा www.allduniv.ac.in पर उपलब्ध लिंक **PG Admission-2026** का अवलोकन करें।

महत्वपूर्ण निर्देश

- 1- अभ्यर्थी प्रवेश फार्म भरते (ऑनलाइन) समय यह अवश्य सुनिश्चित कर लें कि उनके द्वारा उपलब्ध करायी गई समस्त सूचनायें सही हैं और उनकी प्रविष्टियाँ फार्म में सही हैं। सूच्य हो कि अभ्यर्थी द्वारा उपलब्ध करायी गई सूचनाओं को किसी भी दशा में परिवर्तित नहीं किया जायेगा और विश्वविद्यालय न तो इस सन्दर्भ में उत्तरदायी होगा और न ही इस सम्बन्ध में किसी भी प्रकार का आवेदन/निवेदन स्वीकार करेगा।
- 2- यदि किसी परीक्षा केन्द्र/सेन्टर पर परीक्षार्थियों की संख्या सौ से कम है तो इस दशा में परीक्षार्थी को दूसरा निकटतम परीक्षा केन्द्र/सेन्टर आवंटित कर दिया जायेगा।
- 3- उत्तर पत्रकों/पुस्तिकाओं के पुनर्मूल्यांकन की कोई व्यवस्था नहीं है।
- 4- विवरणिका के हिन्दी और अंग्रेजी संस्करण में दिये गये नियमों में यदि कोई विरोधाभास होगा तो अंग्रेजी संस्करण में दिये गये नियम ही मान्य होंगे।
- 5- केवल उन्हीं RTI याचिकाओं को स्वीकार किया जायेगा जो अन्तिम परिणाम प्रकाशित होने के 60 दिन के अन्दर प्राप्त होंगी।
- 6- प्रत्येक अभ्यर्थी को अपनी श्रेणी, जैसे कि- अनारक्षित, अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़ा वर्ग तथा आर्थिक कमजोर वर्ग के साथ अपनी सह-श्रेणी (Sub-category) भी लिखना आवश्यक है।
- 7- वर्तमान सत्र 2025-26 में अर्हता परीक्षा देने वाले विद्यार्थियों को लाभ पहुँचाने हेतु प्रत्येक वर्ष के अन्तराल (गैप) पर 5% अंकों की कटौती पीजीएटी प्राप्तांकों में से की जायेगी। अधिकतम कटौती 15% होगी।
- 8- प्रत्येक अभ्यर्थी को अपने खिलाफ हुये किसी भी अनुषासन सम्बन्धी कार्यवाही तथा पुलिस द्वारा की गयी कार्यवाही को स्पष्ट करना होगा।
- 9- रजिस्ट्रेशन शुल्क- सामान्य, आर्थिक कमजोर वर्ग एवं अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए रु. 1000/- तथा अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/दिव्यांग के अभ्यर्थियों के लिए रु. 500/- निर्धारित है।
- 10- प्रत्येक अभ्यर्थी प्रवेश भवन में परीक्षाफल घोषित होने के एक माह के अन्दर रु. 200/- के टोकन शुल्क देकर अपनी उत्तर-पुस्तिका का निरीक्षण कर सकता है।
- 11- परीक्षा केन्द्र –
ऑनलाइन एवं ऑफलाइन (दोनों): –प्रयागराज, लखनऊ, कानपुर, गोरखपुर, वाराणसी, बरेली एवं नई दिल्ली।
केवल ऑनलाइन: पटना, कोलकाता, तिरुवनन्तपुरम एवं भोपाल।

महत्वपूर्ण तिथियाँ	
ऑनलाइन पंजीकरण एवं प्रवेश आवेदन पत्र का प्रारम्भ	05.05.2026
ऑनलाइन पंजीकरण एवं आवेदन पत्र जमा करने की अन्तिम तिथि	25.05.2026
ऑनलाइन प्रवेश पत्र प्राप्त करने की तिथि	परीक्षा तिथि से एक सप्ताह पहले जारी की जायेगी।
प्रवेश परीक्षा की तिथि	जून के तृतीय सप्ताह में (संभावित)

इलाहाबाद विश्वविद्यालय के विधि विभाग एवं संघटक महाविद्यालय सी.एम.पी. तथा ए.डी.सी. के एल.एल.बी. (त्रिवर्षीय) (समेस्टर) पाठ्यक्रम के प्रथम वर्ष (सत्र 2026-27) में प्रवेश के लिए प्रवेश परीक्षा आयोजित की जायेगी। प्रवेश परीक्षा हेतु कला/वाणिज्य/कृषि/इंजीनियरिंग/मेडिकल संकाय की स्नातक परीक्षा में अनारक्षित वर्ग 45 प्रतिशत, अन्य पिछड़ी जाति न्यूनतम 42 प्रतिशत तथा अनु० जाति/जनजाति के अभ्यर्थियों के लिए मात्र 40 प्रतिशत प्राप्तांक सहित उत्तीर्ण अभ्यर्थी ही अर्ह हैं। प्रवेश परीक्षा में ऐसे अभ्यर्थी सम्मिलित हो सकते हैं जो वर्ष 2026 की उक्त स्नातक परीक्षा में सम्मिलित हुए हैं तथा उनका परीक्षाफल प्रतीक्षित है, परन्तु यदि वे स्नातक परीक्षा में अर्हकारी प्रतिशत से कम प्राप्तांक अर्जित करेंगे तो वे प्रवेश हेतु अनर्ह होंगे। केवल विदेशी नागरिक या विदेशी विश्वविद्यालय के स्नातक अनिवासी भारतीय (एन.आर.आई.) प्रवेश परीक्षा में प्रस्तुति से मुक्त हैं, तथा उन्हें प्रवेश हेतु अंतर्राष्ट्रीय छात्र सलाहकार से सीधे सम्पर्क करना चाहिए। प्रवेश परीक्षा/प्रवेश से सम्बन्धित महत्वपूर्ण सूचनाएं विवरणिका में वर्णित हैं विस्तृत जानकारी के लिए वेबसाइट <https://aupravesh2026.cbtextam.in/> or PG Admission-2026 link www.alldaniv.ac.in पर देखें।

ऑनलाइन शुल्क रु. 1000/- (एक हजार रुपये मात्र) किन्तु रु. 500/- (पाँच सौ रुपये मात्र) अनु.जाति/जनजाति, दिव्यांग हेतु हैं। आवेदन पत्र ऑनलाइन इलाहाबाद विश्वविद्यालय की वेबसाइट <https://aupravesh2026.cbtextam.in/> or PG Admission-2026 link www.alldaniv.ac.in पर किये जा सकते हैं। प्रवेश पत्र डाक द्वारा निर्गत नहीं किया जायेगा।

खण्ड एक – प्रवेश सम्बन्धी नियम

इलाहाबाद विश्वविद्यालय के विधि संकाय विभाग वि.वि., सी.एम.पी., ए.डी.सी. महाविद्यालय की एल.एल.बी. प्रथम वर्ष कला में प्रवेश हेतु नियम एवं व्यवस्था निम्नानुसार हैं।

- 1- एल.एल.बी. पाठ्यक्रम में प्रवेशों के निमित्त संयुक्त प्रवेश परीक्षा होगी। नियम 2 के अनुसार अर्ह प्रवेशार्थी की प्रवेश परीक्षा में अनिवार्यतः प्रस्तुत होना होगा, परन्तु ऐसे प्रवेशार्थी से जो
 - (अ) विदेशी नागरिक है, या
 - (आ) किसी विदेशी विश्वविद्यालय से स्नातक परीक्षा उत्तीर्ण अनिवासी भारतीय (एन.आर.आई.) हैं से प्रवेश परीक्षा में प्रस्तुत होने की अपेक्षा नहीं होगी, ताकि वह नियम 03 (ख) के अधीन प्रवेश हेतु विचारणीय होगा।
- 2- अर्हता –
 - (क) भारतीय बार कौंसिल द्वारा मान्यता प्राप्त इलाहाबाद विश्वविद्यालय के विधि संकाय में तीन वर्षीय एल.एल.बी. पाठ्यक्रम में प्रवेश हेतु संसद या राज्य विधायिका या अन्य समनार्थी राष्ट्रीय संस्था से मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय या डीम्ड विश्वविद्यालय या विदेशी विश्वविद्यालय से सक्षम प्राधिकारी या भारतीय विश्वविद्यालय के समान स्तर का माना गया है, से स्नातक उत्तीर्ण अभ्यर्थी अर्ह होंगे।
 - (ख) अर्हकारी परीक्षा में न्यूनतम अंक- भारतीय बार कौंसिल द्वारा समय-समय पर निर्धारित, अर्हकारी परीक्षा में जिसमें अनारक्षित वर्ग के 45 प्रतिशत, अन्य पिछड़ी जाति के 42 प्रतिशत तथा अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति दिव्यांग 40 प्रतिशत अर्जित किया है, एल.एल.बी. त्रि-वर्षीय पाठ्यक्रम में प्रवेश हेतु अर्ह होंगे किन्तु अर्हकारी परीक्षा में निर्दिष्ट अंक अर्जित कर लेने मात्र से ही वह व्यक्ति इलाहाबाद विश्वविद्यालय का अधिकार नहीं प्राप्त कर सकेगा उसे विश्वविद्यालय द्वारा आयोजित प्रवेश परीक्षा में शामिल होने की योग्यता अर्जित होती है।
यदि प्रवेशार्थी का अर्हकारी परीक्षा का परीक्षाफल प्रतीक्षित है तो भी वह प्रवेश हेतु आवेदन कर सकता है तथा प्रवेश परीक्षा में प्रस्तुत हो सकता है ऐसी स्थिति में प्रवेशार्थी की अभ्यर्थना (कैण्डीडेटचर) मात्र अनन्तिम् (प्रोविजनल) होगी। यदि ऐसा, प्रवेशार्थी उक्त अर्हकारी परीक्षा में अनुत्तीर्ण हो जाता है या वह समग्र योग में अपनी सामाजिक स्थिति के अनुसार 45/42/40 प्रतिशत, जैसा हो, से कम प्राप्तांक अर्जित करता है या उक्त अर्हकारी परीक्षा के द्वितीय परीक्षा में सम्मिलित होता है। या अर्हकारी परीक्षा के परीक्षाफल की घोषणा हेतु उपर्युक्त अध्यादेशों में प्राधिकृत निकाय द्वारा नियत अन्तिम तिथि तक उक्त परीक्षाफल की घोषणा नहीं हो पाती है तो प्रवेशार्थी की अनन्तिम अभ्यर्थना निरस्त हो जायेगी तथा वे प्रवेश हेतु अनर्ह हो जायेगा।
- 3- आवेदन पत्र –
 - (क) नियम 02 के खण्ड(अ) के अनुसार प्रवेश परीक्षा में प्रस्तुति से मुक्त प्रवेशार्थियों को छोड़कर प्रत्येक प्रवेशार्थी को इस विवरणिका में मुद्रित प्रवेश अधिसूचना में वर्णित विधि एवं प्रक्रिया के अनुसार नियत तिथि के अन्दर निर्दिष्ट

राशि का भुगतान कर, निर्धारित प्रवेश आवेदन प्रपत्र प्रस्तुत करना होगा तथा उसे प्रदत्त परीक्षा केन्द्र से निर्धारित दिनांक को जो वेबसाइट <https://auprवेश2026.cbtextam.in/> पर दिये हैं से प्रवेश परीक्षा में प्रतिभाग करना होगा।

(ख) प्रवेश परीक्षा में प्रस्तुति से मुक्त प्रवेशार्थियों हेतु विशेष आवेदन एवं प्रवेश प्रक्रिया होगी जिसे पृथक रूप से संसूचित किया जायेगा।

4- प्रवेश परीक्षा का प्रारूप - प्रवेश परीक्षा 150 बहुविकल्पीय प्रश्नों की 2 घंटे की अवधि में होगी।

5- आरक्षण तथा विशेष सुविधा/कोटा –

(अ) कमजोर वर्ग के अभ्यर्थियों के लिये आरक्षण

इलाहाबाद विश्वविद्यालय अधिनियम, 2005 (2005 का अधिनियम 26) के परिनियम के खण्ड 9 के अन्तर्गत अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़े वर्ग तथा आर्थिक कमजोर वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए सभी विषयों/पाठ्यक्रमों जिसके लिए प्रवेश आयोजित है, निम्न अनुपात में आरक्षण प्रदान किया जायेगा-

- 1-1 प्रत्येक विषय/पाठ्यक्रम के कुल सीटों/स्थानों का 15 प्रतिशत स्थान अनुसूचित जाति वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए आरक्षित।
- 1-2 प्रत्येक विषय/पाठ्यक्रम के कुल सीटों/स्थानों का 7.5 प्रतिशत स्थान अनुसूचित जनजाति वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए आरक्षित।
- 1-3 प्रत्येक विषय/पाठ्यक्रम के कुल सीटों/स्थानों का 27 प्रतिशत स्थान अन्य पिछड़े वर्ग के अभ्यर्थियों के लिए आरक्षित।
- 1-4 यदि अनुसूचित जनजाति वर्ग के लिए आरक्षित स्थान उस वर्ग के अभ्यर्थियों की अनुपलब्धता के कारण रिक्त रहते हैं तो रिक्तियों को अनुसूचित जाति वर्ग के अभ्यर्थियों द्वारा भरा जायेगा।
- 1-5 कुल सीटों का 10 प्रतिशत आर्थिक कमजोर वर्ग के अभ्यर्थियों हेतु आरक्षित होगा।

विशेष- आरक्षण सम्बन्धी नियमों में यू.जी.सी. रेगुलेशन एवं शिक्षा मंत्रालय द्वारा किये गये सभी परिवर्तन का अनुपालन किया जायेगा।

(ब) विस्थापित कश्मीरी –

विस्थापित कश्मीरी अभ्यर्थियों को तत्सम्बन्धी प्रमाण-पत्र (जो कि मानव संसाधन मंत्रालय के सक्षम अधिकारी जो कि संयुक्त सचिव स्तर अथवा समकक्ष से निचले स्तर का न हो के द्वारा प्रदत्त) के आधार पर भारत सरकार के निर्देशों/प्रावधानों के तहत अधिभार/अधिलाभ प्रदान किया जायेगा।

(स) एन.सी.सी. अधिभार/अधिलाभ –

ऐसे अभ्यर्थी जो राष्ट्रीय कैडेट कोर (एन.सी.सी.) 'सी' के प्रमाण पत्र धारक हैं को उनके प्राप्त अंकों में 5% अधिलाभ जोड़ दिया जायेगा।

(द) विदेशी नागरिक/अनिवासी भारतीय

उन विदेशी नागरिकों के लिए जिन्होंने अर्हकारी परीक्षा उत्तीर्ण करके अन्तर्राष्ट्रीय छात्र सलाहकार के माध्यम से आवेदन किया है, उनको प्रवेश परीक्षा में सम्मिलित होना अनिवार्य नहीं है। उन्हें इलाहाबाद विश्वविद्यालय द्वारा नियुक्त विदेशी परामर्शदात्री समिति की संस्तुति पर प्रवेश दिया जा सकता है। समिति संस्तुति के पूर्व अभ्यर्थी के शैक्षिक स्तर पर तथा उनकी प्रमाणिकता का अध्ययन करेगी।

(य) खेलकूद कोटा –

आवेदक जिसने संबंधित खेल बोर्ड द्वारा मान्यता प्राप्त इंटर-यूनिवर्सिटी/ओपन नेशनल/नेशनल/ इंटरनेशनल गेम्स में भाग लिया हो, इलाहाबाद विश्वविद्यालय द्वारा स्पोर्ट्स कोटा के लिए बनाए गए नियमों के अनुसार इलाहाबाद विश्वविद्यालय द्वारा पोस्ट ब्रेजुएशन कोर्स में खेल कोटा के तहत प्रवेश के लिए आवेदन कर सकता है। बशर्ते आवेदक द्वारा पानता मानदंड पूरा किया जाता हो।

- (i) सलाहकार समिति, स्पोर्ट्स बोर्ड तथा इलाहाबाद विश्वविद्यालय को 'फ़िल्ड ट्रायल' का आयोजन करने तथा अभ्यर्थी द्वारा प्रस्तुत अर्हकारी प्रमाण-पत्रों/दस्तावेजों आदि का परीक्षण करने/सत्यता जाँचने आदि का सर्वाधिकार सुरक्षित है।
- (ii) अभ्यर्थियों को प्रवेश/इण्टरव्यू/काउंसलिंग के समय खेलकूद से सम्बन्धित अपने समस्त मूल प्रमाण-पत्रों व अभिलेखों को अवश्य प्रस्तुत करना होगा। विश्वविद्यालय का यह सर्वाधिकार सुरक्षित है कि वह समस्त अभिलेखों/प्रमाण-पत्रों की सत्यता परखे तथा यदि यह गलत अथवा असत्य पाया जाता है तो अभ्यर्थी के विरुद्ध नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।
- (iii) प्रत्येक विषय/पाठ्यक्रम में कुल स्थानों का 2 प्रतिशत स्थान खेलकूद कोटे के अन्तर्गत आवन्तित है।
- (iv) खेलकूद कोटा में प्रवेश स्पोर्ट्स बोर्ड की सलाहकार समिति द्वारा दी गई वरीयता सूची के आधार पर ही होगा।

(र) दिव्यांग कोटा:

- (i) दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2018 की धारा 32 (1) के अनुसार, उच्च शिक्षा की सभी सरकारी संस्थाएं और सरकार से सहायता प्राप्त कर रही अन्य शिक्षा संस्थाएं संदर्भित दिव्यांगजनों के लिए 5% स्थानों को आरक्षित रखेंगी। इसलिए, इन पाठ्यक्रमों के कुल स्वीकृत सीटों की 5% सीटें उन दिव्यांगजनों हेतु उपलब्ध होंगी जो इस पाठ्यक्रम को बिना परेशानी के पूरा कर सकते हों।
- (ii) वे अभ्यर्थी जिनके किसी अंग या अस्थि रचना में न्यूनतम 40% विकलांगता है, विश्वविद्यालय द्वारा गठित मेडिकल बोर्ड के मतानुसार अधिकतम 70% की समग्र शारीरिक अक्षमता है या जो प्रमाणित नेत्रहीन हैं अथवा जो सुनने में असमर्थ हैं, मेडिकल बोर्ड की संस्तुति के आधार पर उनका सम्बन्धित पाठ्यक्रम/विषय मेरिट सूची में उनके स्थान को महत्व दिये बिना प्रवेश हो सकता है।
- (iii) इस कोटा में सीटें निम्न क्रमवार अधिमान से भरी जायेंगी- खण्ड (क), (ख), (ग), (घ) एवं (ङ) के संदर्भित दिव्यांगजनों हेतु एक प्रतिशत सीटें प्रत्येक खण्ड के अभ्यर्थियों हेतु आरक्षित होंगी।
 - (क) अंध और निम्न दृष्टि
 - (ख) बधिर और श्रवणशक्ति में हास
 - (ग) चलन दिव्यांगता जिसके अन्तर्गत प्रमस्तिष्क घात, रोगमुक्त कुष्ठ, बौनापन, तेजाब आक्रमण के पीड़ित और पेशीय दुष्पोषण भी हैं।
 - (घ) स्वपरायणता, बौद्धिक दिव्यांगता, विशिष्ट अधिगम अक्षमता और मानसिक रुग्णता।
 - (ङ) प्रत्येक दिव्यांगता के लिए पहचान किए गए पदों के खण्ड (क) एवं खण्ड (घ) के अधीन व्यक्तियों में से बहु दिव्यांगता।
- (iv) यह विशेष सुविधा तभी अनुमन्य होगी जबकि अभ्यर्थी ने प्रवेश आवेदन प्रपत्र में इसका दावा किया है तथा उसने उपर्युक्त के मुख्य जिला राजकीय चिकित्सा अधिकारी या विकलांग केन्द्र प्रयागराज द्वारा प्रदत्त विकलांगता प्रमाण-पत्र (जिसमें विकलांगता को स्पष्ट दर्शाता हुआ उसका फोटो भी है) प्रवेश के समय प्रस्तुत किया है।
- (v) विशेष सुविधाओं के अधीन प्रविष्ट प्रवेशार्थियों को उनके सामाजिक कोटि के अनुसार आरक्षित स्थानों पर समायोजित किया जाएगा।

नोट:- इस श्रेणी में प्रवेश हेतु, श्रेणी के लाभ का दावा करने वाले सभी अभ्यर्थियों को अधिष्ठाता छात्र कल्याण द्वारा गठित मेडिकल बोर्ड के समक्ष उपस्थित होना अनिवार्य है।

(ल) शिक्षक/कर्मचारी पाल्य कोटा :

- (i) विश्वविद्यालय, विश्वविद्यालय के संघटक कॉलेज, विश्वविद्यालय संस्थान एवं संघटक संस्थान, जिन्हें इसके पश्चात इकाई कहा जायेगा, के नियमित एवं सेवानिवृत्त अध्यापकों एवं कर्मचारियों के पत्नी, पति, बेटा या बेटी के लिए जो कि रजिस्ट्रार (विश्वविद्यालय के मामले में), निदेशक (विश्वविद्यालय संस्थान के मामले में), प्राचार्य (विश्वविद्यालय के संघटक कॉलेज के मामले में) तथा निदेशक (संघटक संस्थान के मामले में) द्वारा जारी प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करेंगे, केवल उसी इकाई में जिसमें ऐसे शिक्षक/कर्मचारी सेवा में हैं या जहाँ से वे सेवानिवृत्त हुए हैं पर अध्ययन के प्रत्येक पाठ्यक्रम में, आवंटित सीटों पर प्रवेश पूर्ण हो जाने के पश्चात्, अभ्यर्थियों के प्राप्तियों के आधार पर 5% अधिसंख्य सीटों (न्यूनतम एक सीट के साथ) पर प्रवेश दिया जायेगा।
बशर्ते, यदि किसी इकाई में सीटें रिक्त रह जायेंगी तो उसे अन्य इकाई के अध्यापकों/कर्मचारियों के पाल्यों द्वारा भरी जायेंगी।
- (ii) यह स्पष्ट किया जाता है कि उपरोक्त खण्ड (i) में उल्लिखित इकाई का अर्थ है विश्वविद्यालय/ विश्वविद्यालय के संघटक कॉलेज।
- (iii) कर्मचारी/अध्यापक पाल्य कोटा का लाभ तभी अनुमन्य होगा यदि अभ्यर्थी ने इस कोटे का दावा विहित आवेदन-पत्र में किया हो तथा प्रवेश के समय आवश्यक दस्तावेज एवं प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करता है।

6- एलएल.बी. प्रथम वर्ष की कक्षा में अर्ह प्रवेशार्थियों को प्रवेश, उपलब्ध स्थानों की सीमा तक, अनुमन्य विशेष सुविधाओं (स्पेशल कान्सिडरेशन) के अधीन, नियम 07 के अनुसार आकजित संगणिक अंकों के श्रेष्ठता क्रम अनारक्षित (अर्थात् सामान्य) स्थानों आर्थिक कमजोर वर्ग, अन्य पिछड़ा वर्ग, अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजातियों के प्रवेशार्थियों हेतु पृथक-पृथक निर्धारित किया जायेगा। विशेष सुविधाओं के अधीन प्रविष्ट प्रवेशार्थियों को उनकी सामाजिक कोटि के अनुसार अनारक्षित स्थानों पर (यथास्थिति) समायोजित किया जायेगा।

नोट- भारतीय विधिज्ञ परिषद (बी.सी.आई.) के निर्देशों के अनुसार इलाहाबाद विश्वविद्यालय के विधि संकाय/विभाग इलाहाबाद विश्वविद्यालय में 240* सीटें, सी.एम.पी. डिग्री कालेज में 300* सीटें तथा इलाहाबाद डिग्री कालेज में 300* सीटें होंगी।

* इस पाठ्यक्रम हेतु उपलब्ध कुल सीटों में से 5 प्रतिशत सीटें विश्वविद्यालय/सम्बद्ध डिग्री कालेज के कर्मचारी/अध्यापक के पाल्यों से भरी जायेंगी। इस कोटा में प्रवेश पाने वाले अभ्यर्थी को उनके सम्बन्धित सामाजिक श्रेणी में समायोजित किया जायेगा।

इलाहाबाद विश्वविद्यालय अथवा संघटक महाविद्यालयों में प्रवेश परामर्श (कौन्सलिंग) द्वारा किया जायेगा। चयनित अभ्यर्थी निर्धारित तिथि समय एवं स्थान पर समस्त प्रपत्रों सहित व्यक्तिगत रूप से अवश्य उपस्थित हों।

7- अंकों की संगणना

- (क) प्रवेश परीक्षा में प्रस्तुत (एवं उसमें नियम 04 में निर्दिष्ट न्यूनतम अर्हकारी अंक या उससे अधिक अंक प्राप्त) प्रवेशार्थी द्वारा 300 के पूर्णांक पर उसमें अर्जित, तथा/या वर्ष-अन्तराल शास्त्र एवं आवश्यकतानुसार अनुमापयोजित (स्केल्ड) प्राप्तांक अथवा प्रवेश परीक्षा में प्रस्तुति से मुक्त प्रवेशार्थी द्वारा (उपबन्ध के अधीन) अर्जित प्राप्तांकों के संगणित अंक के आकलन के लिए मानकीय योग में निम्नानुसार अधिभार (बेटेज) एवं अधिभार (प्रीमियम) जोड़ा जायेगा।
- (ख) यदि प्रवेशार्थी विश्वविद्यालय के अध्यादेशों एवं विनियमों के अनुसार माइन्ट्रेन्ट की कोटि में आता है तो उसे उसके प्राप्तांक पर 10 प्रतिशत का अधिभार अनुमन्य होगा ये अधिभारता तभी अनुमन्य होगी जब प्रवेशार्थी मानव संसाधन विकास मंत्रालय के संयुक्त सचिव अथवा समकक्ष अधिकारी से उक्त आषय का प्रमाण पत्र प्रवेश समिति के समक्ष प्रस्तुत करेगा।
- (ग) यदि प्रवेशार्थी एन.सी.सी. के सी प्रमाण पत्र का धारक है तो उसके प्राप्तांक का 5 प्रतिशत अधिलाभ अनुमन्य होगा।
- (घ) उपबन्ध (क) एवं (ख) में उल्लिखित अधिभार तभी अनुमन्य होंगे यदि प्रवेशार्थी ने अपने प्रवेश आवेदन प्रपत्र में विधित्त इस आषय का दावा किया है तथा संगत प्रमाण पत्र के धारक का साक्ष्य उसमें संलग्न किया है।
- (ङ) प्रवेश परीक्षा से मुक्त प्रवेशार्थी की अर्हकारी परीक्षा के आयोजक विश्वविद्यालय के उपर्युक्त अध्यादेशों में प्राधिकृत निकाय के मार्गदर्शों के अनुसार किया जायेगा।

8- विशिष्ट वर्ग के अभ्यर्थियों हेतु नियम-

- (क) इस नियमावली के अन्तर्गत अर्ह ऐसे प्रवेशार्थी जो प्रवेश में प्रस्तुत हुए हों जो नियम 01 के अधीन प्रवेश में प्रस्तुति से मुक्त हैं, निम्नलिखित विशेष सुविधाओं के अधीन सम्बन्धित श्रेष्ठता-क्रम के प्रवेश हेतु विचारणीय होंगे-
 - (ख) वह विदेशी नागरिक या अनिवासी भारतीय जिसने नियम 03 (ख) के प्रावधान के अनुसार प्रवेश हेतु आवेदन किया है तथा जिसका आवेदन विश्वविद्यालय के विदेशी विद्यार्थी परामर्शदाता (फॉरन स्टूडेंट एडवाइजर) द्वारा संस्तुत है।
- 9-
- (i) प्रवेश परीक्षा की उत्तर पुस्तिकाओं की समीक्षा (स्कुटनी) या पुनर्मूल्यांकन (रीवैल्यूएशन) की किसी भी आधार पर अनुमति नहीं दी जायेगी।
 - (ii) अन्तराल वर्ष कटौती - नये अभ्यर्थियों अर्थात् जिन्होंने अकादमिक वर्ष 2025-26 में बी.ए./बी.एस-सी./बी.काम. या समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण की है, को वरीयता प्रदान करने हेतु अन्य पुराने अभ्यर्थियों, जिन्होंने अकादमिक वर्ष 2025-26 के पूर्व स्नातक परीक्षा उत्तीर्ण की है, प्रवेश परीक्षा में उनके प्राप्तांक में से प्रति अन्तराल वर्ष के लिए 5 प्रतिशत तथा अधिकतम 15 प्रतिशत अंकों की कटौती की जायेगी।

10- आवेदन-पत्र के सम्बन्ध में नियम-

- (क) प्रवेशार्थी द्वारा अदा की गई प्रवेश परीक्षा/पंजीकरण शुल्क की राशि को किसी भी परिस्थिति में प्रत्यावर्तित (रिफण्ड) या अग्रनयन (कैरी फॉवर्ड) अन्य सत्र/पाठ्यक्रम हेतु अन्तरिम/समायोजित (ट्रान्सफर/एडजस्ट) नहीं किया जायेगा।
- (ख) प्रवेशार्थी को ऑनलाइन प्रवेश आवेदन प्रपत्र में अपेक्षित प्रविष्टियाँ एवं निर्धारित स्थान पर अपने हस्ताक्षर एवं फोटोग्राफ विहित स्थान पर अपलोड करना होगा।
- (ग) प्रवेश आवेदन प्रपत्र की समस्त प्रविष्टियों (प्रवेशार्थी के छायाचित्रों सहित) सत्यपरकता (वेरासिटी) या भ्रामक प्रस्तुति (मिसरेप्रेसेन्टेशन) के लिए प्रवेशार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा। यदि प्रवेशार्थी ने प्रपत्र में कोई गलत सूचना दी है, अथवा इसमें किसी संगत तथ्य का उल्लेख नहीं किया है उसे छिपाया या भ्रामक रूप से प्रस्तुत किया है, तो उसका प्रवेश हेतु विचारणीय रहने का दावा समाप्त हो जायेगा अथवा उसे दिया गया प्रवेश पर्वगामी प्रभाव से निरस्त कर दिया जायेगा। अभ्यर्थी ऑनलाइन प्रविष्टि की दी गई जानकारी का सत्यापन के लिए स्वयं जिम्मेदार होगा।
- (घ) प्रवेशार्थी की प्रवेश आवेदन प्रपत्र की आनलाइन स्वीकृति अनन्तम (प्रोविजिनल) होगी, तथा ऐसी स्वीकृति से प्रवेशार्थी को प्रवेश का आश्वासन या अधिकार नहीं मिलेगा।

11- प्रवेश हेतु सामान्य नियम-

- (क) विश्वविद्यालय का यह अधिकार का यह अधिकार सुरक्षित है कि वह कारण बताये बिना किसी प्रवेशार्थी को प्रवेश हेतु अस्वीकार करे तथा समय-समय पर प्रवेश एवं प्रवेश की प्रक्रिया एवं नियमों में परिवर्तन करे।
- (ख) यदि प्रवेशार्थी प्रवेश परीक्षा के दौरान अनुचित साधनों के प्रयोग या प्रयास अथवा अन्य प्रकार की अनुचित

गतिविधि करता है, अथवा प्रवेश परीक्षा के पूर्व या उपरान्त की प्रक्रिया के दौरान हिंसक, अभिन्नासद, व्यवधानात्मक या अन्यथा अनुचित गतिविधि करता है तो उसे अनुचित साधन/गतिविधियों के लिए दोषारोपित एवं दंडित किया जायेगा। इस सम्बन्ध में प्रक्रिया एवं दण्ड (जो प्रवेश आवेदन/प्रवेश के निरसन से एक या अधिक वर्ष अथवा सदा के लिए विश्वविद्यालय एवं उससे सम्बन्धित संस्थाओं में प्रवेश पर प्रतिबन्ध तथा विस्तृत हो सकता है, का निर्धारण इलाहाबाद विश्वविद्यालय के उपर्युक्त अध्यादेशों में प्राधिकृत निकाय द्वारा किया जायेगा।

- (ग) किसी प्रवेशार्थी के संगणित अंक आकलन में हुई त्रुटि में सुधार किया जायेगा तथा तदनुसार श्रेष्ठता क्रम में उसकी स्थिति का संशोधन किया जायेगा। यदि परिणाम स्वरूप यह प्रवृष्टि प्रवेशार्थियों के श्रेष्ठता क्रम से बाहर हो जाय, तो उसे प्रदत्त, प्रवेश निरस्त किया जायेगा।
- (घ) प्रविष्टि प्रवेशार्थी द्वारा (इस सन्दर्भ में नियम अवधि में) पाठ्यक्रम में अपना नामांकन कराने तथा अन्य अपेक्षित प्रक्रियाओं की पूर्ति करने के सम्बन्ध में निर्देशों का अनुपालन न करने पर अनुमन्य दण्ड (जिसमें प्रवेश का निरसन सम्मिलित है) इलाहाबाद विश्वविद्यालय के उपर्युक्त अध्यादेशों प्राधिकृत निकाय निर्धारित करेगा। तथा करेगा तथा प्रवेशार्थी के लिए वह बाध्यकारी होंगे।
- (ङ.) यदि प्रवेशार्थी के प्रवेश एवं नामांकन में इस नियमावली अथवा विश्वविद्यालय के अध्यादेशों या अन्य प्रावधानों का उल्लंघन हुआ है, किसी भी चरण पर ऐसा उल्लंघन प्रकाश में आने पर उसका प्रवेश/नामांकन पूर्वगामी प्रभाव से निरस्त हो जायेगा।

12- निम्नलिखित प्रावधान विश्वविद्यालय के समस्त स्नातक, स्नाकोत्तर एवं शोध पाठ्यक्रमों के विद्यार्थियों पर प्रभावी है।

- (क) विश्वविद्यालय (जिसमें उसका कोई संस्थान सम्मिलित है) के किसी भी विद्यार्थी को यह अनुमति नहीं है कि वह एक ही समय (समुल्टेनियसली) विश्वविद्यालय में एक से अधिक उपाधि-प्रदायक पाठ्यक्रम में अपने प्रवेश/नामांकन की अवधि में किसी अन्य संस्था (जिसमें विश्वविद्यालय का संयुक्त या घटक महाविद्यालय सम्मिलित है) में प्रवृष्टि/नामांकन बना रहे।
- (ख) उपबन्ध (क) में उल्लिखित किसी विद्यार्थी का विश्वविद्यालय (जिसमें इसका कोई संस्थान सम्मिलित है) में सम्बन्धित पाठ्यक्रम में प्रवेश/नामांकन होता है।
- (ग) यदि उपबन्ध (क) में उल्लिखित कोई विद्यार्थी विश्वविद्यालय (जिसमें इसका कोई संस्थान सम्मिलित है) के किसी उपाधि-प्रदायक पाठ्यक्रम में प्रवेश/नामांकन की अवधि में विश्वविद्यालय (जिसमें इसका कोई संस्थान सम्मिलित है) में किसी नये उपाधि-प्रदायक पाठ्यक्रम में प्रवेश/नामांकन प्राप्त करता है तो नये प्रवेश/नामांकन की तिथि के प्रभाव से उसका पूर्ववर्ती प्रवेश/नामांकन स्वतः निरस्त हो जायेगा।
- (घ) यदि उस विद्यार्थी ने, जिसका किसी स्नाकोत्तर उपाधि पाठ्यक्रम (जिसमें विधि सम्मिलित है) में प्रवेश/नामांकन उपबन्ध (ग) में अधीन स्वतः निरस्त हो गया है, ऐसे निरस्तीकरण के समय उक्त पाठ्यक्रम में किसी भाग की परीक्षा भूतपूर्व विद्यार्थी (एक्स स्टूडेंट) के रूप में प्रस्तुत होने की अर्हता अर्जित कर ली थी, जो वह उपबन्ध (ग) में उल्लिखित नये पाठ्यक्रम की अन्तिम परीक्षा उत्तीर्ण करने की या उसमें अपने प्रवेश/नामांकन के समाप्त होने पर उक्त (पूर्ववर्ती पाठ्यक्रम की परीक्षा के) भाग की परीक्षा में भूतपूर्व विद्यार्थी के रूप में प्रस्तुत होने की अनुमति लिए बिना परीक्षा समिति को आवेदन कर सकता है, परन्तु समिति केवल निम्नलिखित शर्तों की पूर्ति पर ही ऐसी अनुमति प्रदान करेगी-
 - (i) अभिलेख जो यह स्थापित करता है कि उसने उक्त निरस्तीकरण के समय उक्त अर्हता कर ली थी, तथा
 - (ii) जिस शैक्षिक सत्र में वह उक्त भग में नियमित (रेगूलर) विद्यार्थी के रूप में प्रवृष्टि/नामांकित हुआ था। उससे केवल विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित अधिकतम शैक्षिक सत्र की व्यतीत है।
- (ङ.) यदि कोई व्यक्ति विश्वविद्यालय (जिसमें उसके संयुक्त एवं घटक महाविद्यालय तथा संस्थान सम्मिलित है) के विद्यार्थी (रोल्स) में 8 या अधिक शैक्षिक सत्रों की अवधि (जिसमें शोध छात्र के रूप में नामांकन की वास्तविक परन्तु इस अनुमेय अधिकतम अवधि से अधिक अवधि सम्मिलित नहीं है) व्यतीत कर चुका है, तो वह किसी पाठ्यक्रम में हेतु अर्ह नहीं होगा।
- (च) विश्वविद्यालय (जिसमें उसका कोई संस्थान सम्मिलित है) का कोई विद्यार्थी एक ही शैक्षिक सत्र से अधिक उपाधि-प्रदायक पाठ्यक्रम की परीक्षा के किसी भाग में नियमित विद्यार्थी/अथवा भूतपूर्व विद्यार्थी के रूप में प्रस्तुत नहीं हो सकता है।
- (छ) उस विद्यार्थी को छोड़कर जिसे सेवायोजक में सम्बन्धित पाठ्यक्रम के प्रतिभाग करने (तथा उसमें उपस्थित की उपेक्षाओं की पूर्ति करने) हेतु प्रायोजित किया है या अनुमति प्रदान किया है विश्वविद्यालय (जिसमें पत्राचार एवं सतत् शिक्षा संस्थान सम्मिलित नहीं हैं) के किसी भी विद्यार्थी को पूर्ण कालिक सेवायोजन या पूर्ण कालिक स्व-सेवायोजन

में संलग्न रहने की अनुमति नहीं है।

- 13- प्रवेश में उसकी पूर्ववर्ती एवं अनुवर्ती प्रक्रियाओं तथा प्रवेश एवं प्रवेशोत्तर प्रक्रियाओं से सम्बन्धित किसी भी बिन्दु पर जिसका इस नियमावली तथा उपर्युक्त अध्यादेशों एवं विनियमों में प्रावधान नहीं किया गया है, यह प्रावधान किया जाना आवश्यक एवं समीचीनी है, उक्त अध्यादेशों द्वारा प्राधिकृत निकाय का निर्णय/निर्देश अन्तिम होगा।
- 14- प्रवेश परीक्षा के परीक्षाफल का आधार पर पाठ्यक्रम में प्रवेश हेतु अर्ह पाये गये प्रवेशार्थियों की चयन-सूची एवं प्रतीक्षा-सूची तथा प्रवेश कार्यक्रम के सम्बन्ध में सूचनाएं यथा समय स्थानीय समाचार-पत्रों के माध्यम से दी जायेगी तथा वेबसाइट <https://aupravesh2026.cbtextam.in/> पर प्रदर्शित की जायेगी। चयन-सूची या प्रतीक्षा-सूची में सम्मिलित प्रवेशार्थी को इस सम्बन्ध में व्यक्तिगत सूचना नहीं दी जायेगी। अतः प्रवेशार्थी को इस सम्बन्ध में जानकारी से अवगत होने के लिए स्वयं सतर्क रहना है।
- 15- चयनित प्रवेशार्थियों को प्रवेश हेतु प्रस्तुत होते समय अपने साथ प्रवेश/पंजीकरण पत्रक, प्रवेश सूचना निर्दिष्ट शुल्क, निर्धारित राशि, निर्धारित फोटो एवं उन सभी अंकपत्रों की मूलप्रति (तथा प्रत्येक की एक स्पष्ट एवं स्वप्रमाणित छायाप्रति जिन्हें प्रवेश आवेदन प्रपत्र पर ऑनलाइन अपलोड करना अपेक्षित है अनिवार्यतः लाना है इनमें से किसी के भी आभाव में प्रवेशार्थी को प्रवेश प्रदान नहीं किया जायेगा।

खण्ड दो – प्रवेश का स्वरूप एवं व्यवस्था

- (क) विधि प्रवेश परीक्षा की अवधि दो घंटे होगी, इसमें कुल 150 प्रश्न 300 अंकों का होगा जो तीन भागों में विभाजित होगा।

मूल्यांकन पद्धति-

भाग-एक (भाषा परिज्ञान), भाग-दो (सामान्य अभिज्ञान एवं साम्प्रतिक) प्रकरण एवं भाग-तीन (तर्कणा एवं मानसिक क्षमता) का प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का होगा। प्रत्येक सही उत्तर के लिए अभ्यर्थी को 2 अंक प्रदान किया जायेगा।

भाग एक – भाषा परिज्ञान - लैंग्वेज कम्प्रीहेन्सन

इस भाग में दो खण्ड होंगे जिसमें हिन्दी परिज्ञान तथा अंग्रेजी भाषा परिज्ञान से सम्बन्धित प्रश्न होगा। दोनों खण्डों हेतु प्रवेशार्थी को उस स्तर का भाषा बोध होना चाहिए जो हिन्दी एवं अंग्रेजी का विशिष्ट अध्ययन किये बिना एक रूनातक से अपेक्षित है। दोनों खण्डों में अपठित गद्यांश के बोध, पर्यायवाची, विलोमार्थी शब्दों, सट्टा/श्रुति श्रम शब्दों के अर्थ (भेद शब्दानुवाद, पद, व्याख्या, शब्दों का वाक्यों में प्रयोग, अशुद्ध वर्तनी/वाक्य रचना/पद प्रयोग के शुद्धिकरण, अपूर्ण वाक्यों की पूर्ति मुहावरों/लोकोक्तियों के सही संज्ञान एवं प्रयोग, सरल व्याकरण एवं अलंकार, दैनिक प्रयोग की विधि, शब्दावली, सार-लेखन आदि परिलक्षित वास्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे।

भाग दो – सामान्य अभिज्ञान एवं साम्प्रतिक प्रकरण (जनरल अवेयरनेस एण्ड करेंट अफेयर्स)

इस प्रश्न-पत्र में सामान्य ज्ञान की प्रारम्भिक परिधि के प्रश्नों के साथ, विश्व एवं भारतीय इतिहास/भूगोल/पर्यावरण/संस्कृत के प्रमुख तथ्यों, भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन/विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी, समकालीन, राष्ट्रीय/क्षेत्रीय/अन्तर्राष्ट्रीय/राजनीतिक/आर्थिक परिदृश्य अन्तर्राष्ट्रीय संस्थाओं/सन्धियों आदि के अभिज्ञान परिलक्षित वास्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे।

भाग तीन – तर्कण, मानसिक क्षमता एवं विधिक अधिज्ञमता (रीजनिंग, मेंटल एबिलिटी एवं लीगल एप्टीटुड)

इस प्रश्न-पत्र में बौद्धिक योग्यता तार्किक/गणितीय विश्लेषण, निगमात्मक विवेचन, सम-विषम, विवेक, वर्गीकरण, तर्क दोष, एवं संगठित-विसंगठित, अभिज्ञान, निष्कर्ष निष्पादन आदि के सामर्थ्य परिलक्षित वास्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे। विधिक अधिज्ञमता में संविधान/विधिक व्यवस्था, संवैधानिक/विधिक सिद्धान्तों एवं व्यवहार से सम्बन्धित प्रश्न होंगे।

- (ख) प्रश्न पत्र पुस्तिका में प्रश्नों का उत्तर देने के सम्बन्ध में आवश्यक सूचनाएं एवं निर्देश वर्णित होंगे। वास्तुनिष्ठ प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार उत्तर पत्रक में ही प्रविष्ट/इंगित किये जाने होंगे। इस प्रश्न पत्र में बहुविकल्पीय प्रकार के वास्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे जो इस प्रकार होगा -

विषय	प्रश्न संख्या	अंक
------	---------------	-----

I (क) हिन्दी परिज्ञान	25	50
(ख) अंग्रेजी भाषा परिज्ञान	25	50
II सामान्य अभिज्ञान	50	100
III तर्कण एवं मानसिक क्षमता	25	50
विधिक अधिज्ञान	25	50
योग	150	300

- (ग) परीक्षा-कक्ष में प्रवेशार्थी के लिए अन्य प्रवेशार्थियों से बात करना, किसी प्रकार के अनुचित साधन का प्रयोग या प्रयास करना, किसी अनुचित गतिविधि में संलग्न होना, स्वयं या अन्य व्यक्तियों के साथ मिलकर प्रवेश परीक्षा में सुचारु संचालन में व्यवधान डालना अथवा अधिकारिक या कक्ष-निरीक्षक द्वारा दिये निर्देशों की अवहेलना करना पूर्णतः वर्जित है। ऐसी किसी वर्जना के अतिक्रमण पर प्रवेशार्थी अनुचित साधन/अनुचित कार्यवाही हेतु दोषारोपित एवं दण्डित किया जायेगा।
- (घ) बहु-विकल्पी प्रकार के वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में प्रत्येक हेतु दिये गये उत्तर विकल्पों में से सर्वाधिक सही उत्तर दिया जायेगा।
- (ङ) प्रवेश परीक्षा में प्रस्तुति के लिए प्रवेशार्थी को अनिवार्यतः साथ में प्रवेश पत्र लाना है। अभ्यर्थी प्रवेश पत्र वेबसाइट <https://aupravesh2026.cbtextam.in/> से डाउनलोड कर सकता है। यदि प्रवेशार्थी उक्त पत्रक साथ नहीं लाता है तो उसे प्रवेश परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं दी जायेगी।
- (च) प्रवेश परीक्षा परिसर एवं परीक्षा-कक्ष में प्रवेशार्थी द्वारा अनुचित, अनाधिकृत सामग्री (जिसमें पुस्तकें, पुस्तकांश, हस्तलिखित/मुद्रित/टंकित पृष्ठ या रेखाकृतियाँ, छायाप्रतियाँ, गणक (कैलकुलेटर), मोबाइल दूरभाष एवं अन्य इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों को साथ में लाना/प्रयोग करना पूर्णतः वर्जित है।

खण्ड तीन – प्रवेश हेतु सूचना

- 1- सूचना अनन्तिम और केवल अभ्यर्थियों के मार्गदर्शन हेतु है। विश्वविद्यालय के पास किसी भी प्रकार के परिवर्तन करने के अधिकार सुरक्षित हैं।
- 2- प्रवेश से सम्बन्धित समस्त सूचना वेबसाइट <https://aupravesh2026.cbtextam.in/> पर उपलब्ध करायी जायेगी तथा दैनिक समाचार पत्रों में समय-समय पर दी जाएगी। अभ्यर्थियों को व्यक्तिगत रूप से कोई सूचना नहीं दी जायेगी।
- 3- प्रवेश परीक्षा परिणाम जून के अन्तिम सप्ताह में घोषित किया जाएगा तथा विश्वविद्यालय की वेबसाइट <https://aupravesh2026.cbtextam.in/> or PGAT-2026 www.allduniv.ac.in पर दी जाएगी।
- 4- चयनित अभ्यर्थियों का प्रवेश वर्ष 2026 में परिणाम के साथ दिये गये कार्यक्रम के अनुसार दिया जाएगा।
- 5- प्रवेश के लिए चयनित अभ्यर्थियों को प्रवेश के समय विश्वविद्यालय या महाविद्यालय द्वारा विहित शुल्क अदा करना होगा।

खण्ड चार – महत्वपूर्ण निर्देश

- 1- ऑनलाइन प्रवेश आवेदन पत्र भरने से पूर्व अभ्यर्थी विवरणिका के प्रारम्भ तथा विवरणिका के चारों भागों में दी गयी महत्वपूर्ण निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- 2- वे अभ्यर्थी जिनका स्नातक अर्हता परीक्षा का परिणाम सत्र 2025-26 में घोषित नहीं किया गया है, वे भी आवेदन कर सकते हैं, किन्तु उनका अभ्यर्थन अनन्तिम होगा।
- 3- यदि अभ्यर्थी प्रवेश परीक्षा में सम्मिलित नहीं होता है तो उसका अभ्यर्थन निरस्त माना जाएगा तथा वह प्रवेश हेतु विचारणीय नहीं होगा।
- 4- यदि प्रवेशार्थी का ऑनलाइन आवेदन पत्र अपूर्ण है तो या उसमें गलत सूचना तथ्यों का छिपाव/भ्रामक प्रस्तुति तथा गलत/फर्जी पत्रजात/छायाप्रति संलग्न है तो स्वीकृत किये जाने के उपरान्त भी उसका आवेदन पत्र एवं उसके आधार पर

उसे प्रदत्त प्रवेश किसी भी चरण पर निरसनीय होगा।

- 5- अभ्यर्थी को प्रवेश के समय स्नातक परीक्षा के उत्तीर्ण की डिग्री होना आवश्यक है।
- 6- अभ्यर्थी को माइग्रेशन प्रमाण-पत्र/स्थानान्तरण प्रमाण-पत्र विहित रूप से जमा करना होगा।
- 7- अभ्यर्थी को प्रवेश के उपरान्त विश्वविद्यालय तथा विभाग में अपना पंजीकरण कराना होगा।
- 8- प्रवेश उपरान्त उसे विश्वविद्यालय या महाविद्यालय से परिचय-पत्र प्राप्त करना होगा।
- 9- अभ्यर्थी को विहित कक्षा में विहित समय सारणी के अनुसार नियमित उपस्थित होना आवश्यक है।
- 10- यदि अभ्यर्थी भारतीय विधिज्ञ परिषद के नियमानुसार कक्षाओं में 75 प्रतिशत उपस्थित न रहने पर उसे परीक्षा में सम्मिलित होने की अनुमति नहीं प्रदान की जायेगी।

टिप्पणी:- यह विवरणिका हिन्दी एवं अंग्रेजी पाठ में एक साथ प्रकाशित की जा रही है यदि दोनों के बीच कोई असंगति है तो अंग्रेजी पाठ ही मान्य होगा।

ऑनलाइन आवेदन करने वाले आवेदकों की सुविधा के लिए, इलाहाबाद विश्वविद्यालय द्वारा निम्नलिखित फोन नंबर और ईमेल आईडी की पेशकश करते हुए एक हेल्प डेस्क स्थापित किया गया है

Helpdesk No.: +91-7355191788, 6393925008

Helpdesk email ID: aupraveshhelpdesk2026@gmail.com

Helpline Numbers will be available between – 10:00 AM to 05:00 PM (All Days)